
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 214 Recife, 23 de dezembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Joana dos Santos Silva

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 214, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e
procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal
Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos
rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 214, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

CCBA/CGCG………………………………………………………………………………………………….4
DMV…………………………………………………………………………………………………………...6

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 214, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024. Página | 4

CCBA/CGCG

Portaria N° 13/2024 – CCBA de 10 de dezembro de 2024

A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM VISTA O QUE
CONTA NO PROCESSO Nº 23082.029227/2024-55

RESOLVE:

Designar os professores abaixo relacionados, para compor a banca
examinadora dos processos de Equivalência Excepcional da Disciplina
abaixo relacionada, do semestre 2024.2, do Curso de Bacharelado em
Administração, da discente JÉSSICA SOARES DE SOUSA, constante do
processo acima mencionado:

Profa Catarina Rosa e Silva de Albuquerque (Presidente), Prof. Marco
Aurélio Benevides de Pinho e Profa Kelly Maria Paz e Silva, membros da
banca da Disciplina Tópicos de Pesquisa em Administração I.

(Assinado digitalmente em 10/12/2024 17:18)
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE

COORDENADOR DE CURSO
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13)

Matrícula: ###351#6

Processo Associado: 23082.029227/2024-55

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
15, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/12/2024 e o código de
verificação: 597c9135bf

Portaria N° 14/2024 – CCBA de 18 de dezembro de 2024

A COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO
EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM
VISTA O QUE CONSTA NO PROCESSO N.o
23082.029400/2024-15

RESOLVE:

Designar, de acordo com o Capítulo IV, art. 37, do Regulamento Geral de
Graduação, a Professora e KELLY MARIA PAZ E SILVA para compor
como membro docente o Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de
Bacharelado em Administração, conforme Decisão 156/2024 - CCD BA, de
18 de dezembro de 2024, constante do processo acima mencionado.

(Assinado digitalmente em 18/12/2024 10:27)
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE

COORDENADOR DE CURSO
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13)

Matrícula: ###351#6

Processo Associado: 23082.029400/2024-15

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
23, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/12/2024 e o código de
verificação: b02a7dfa08

Portaria N° 16/2024 – CCBA de 10 de dezembro de 2024

A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM VISTA O QUE
CONTA NO PROCESSO Nº 23082.027112/2024-26

RESOLVE:

Designar os professores abaixo relacionados, para compor a banca
examinadora dos processos de Equivalência Excepcional da Disciplina
abaixo relacionada, do semestre 2024.2, do Curso de Bacharelado em
Administração, do discente HASSAN DE HOLANDA ALBUQUERQUE,
constante do processo acima mencionado:

Profa Catarina Rosa e Silva de Albuquerque (Presidente), Prof. Marco
Aurélio Benevides de Pinho e Profa Kelly Maria Paz e Silva, membros da
banca da Disciplina Tópicos de Pesquisa em Administração I.

(Assinado digitalmente em 10/12/2024 17:18)
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE

COORDENADOR DE CURSO
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13)

Matrícula: ###351#6

Processo Associado: 23082.027112/2024-26

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
16, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/12/2024 e o código de
verificação: 10914ab667

Portaria N° 17/2024 – CCBA de 10 de dezembro de 2024

A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM VISTA O
QUE CONTA NO PROCESSO Nº 23082.026728/2024-80

RESOLVE:

Designar os professores abaixo relacionados, para compor a banca
examinadora dos processos de Equivalência Excepcional da Disciplina
abaixo relacionada, do semestre 2024.2, do Curso de Bacharelado em
Administração, da discente LARYSSA HELENA DE OLIVEIRA
MORAIS, constante do processo acima mencionado:

Prof.a Claudia Roberta Tavares Silva (Presidente), Prof. Ewerton Ávila Dos
Anjos Luna e Prof. Inaldo Firmino Soares, membros da banca da Disciplina
Português I.

(Assinado digitalmente em 10/12/2024 17:18)
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE

COORDENADOR DE CURSO
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13)

Matrícula: ###351#6

Processo Associado: 23082.026728/2024-80

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
17, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/12/2024 e o código de
verificação: b11de673d3

Portaria N° 18/2024 – CCBA de 10 de dezembro de 2024

A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 214, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024. Página | 5

LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM VISTA O QUE
CONTA NO PROCESSO Nº 23082.026234/2024-03

RESOLVE:

Designar os professores abaixo relacionados, para compor a banca
examinadora dos processos de Equivalência Excepcional da Disciplina
abaixo relacionada, do semestre 2024.2, do Curso de Bacharelado em
Administração, do discente RHUAN PHILYPE ROMA CORREIA,
constante do processo acima mencionado:

Profa Catarina Rosa e Silva de Albuquerque (Presidente), Prof. Marco
Aurélio Benevides de Pinho e Profa Kelly Maria Paz e Silva, membros da
banca da Disciplina Tópicos de Pesquisa em Administração I.

(Assinado digitalmente em 10/12/2024 17:18)
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE

COORDENADOR DE CURSO
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13)

Matrícula: ###351#6

Processo Associado: 23082.026234/2024-03

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
18, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/12/2024 e o código de
verificação: c71ad6f5c3

Portaria N° 19/2024 – CCBA de 10 de dezembro de 2024

A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM VISTA O QUE
CONTA NO PROCESSO Nº 23082.026308/2024-01

RESOLVE:

Designar os professores abaixo relacionados, para compor a banca
examinadora dos processos de Equivalência Excepcional da Disciplina
abaixo relacionada, do semestre 2024.2, do Curso de Bacharelado em
Administração, da discente ALICE ARLINDA GONÇALVES RIBEIRO,
constante do processo acima mencionado:

Profa Catarina Rosa e Silva de Albuquerque (Presidente), Prof. Marco
Aurélio Benevides de Pinho e Profa Kelly Maria Paz e Silva, membros da
banca da Disciplina Tópicos de Pesquisa em Administração I.

(Assinado digitalmente em 10/12/2024 17:18)
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE

COORDENADOR DE CURSO
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13)

Matrícula: ###351#6

Processo Associado: 23082.026308/2024-01

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
19, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/12/2024 e o código de
verificação: a8ee660094

Portaria N° 23/2024 – CCBA de 18 de dezembro de 2024

A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM VISTA O QUE
CONTA NO PROCESSO Nº 23082.030881/2024-10

RESOLVE:

Designar os professores abaixo relacionados, para compor a banca
examinadora dos processos de Equivalência Excepcional da Disciplina
abaixo relacionada, do semestre 2024.2, do Curso de Bacharelado em
Administração, da discente LARISSA DE ANDRADE PAULINA,
constante do processo acima mencionado:

Profa Catarina Rosa e Silva de Albuquerque (Presidente), Prof. Marco
Aurélio Benevides de Pinho e Profa Kelly Maria Paz e Silva, membros da
banca da Disciplina Tópicos de Pesquisa em Administração I.

(Assinado digitalmente em 18/12/2024 12:07)
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE

COORDENADOR DE CURSO
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13)

Matrícula: ###351#6

Processo Associado: 23082.030881/2024-10

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
25, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/12/2024 e o código de
verificação: 672bb0219c

Portaria N° 24/2024 – CCBA de 18 de dezembro de 2024

A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM
VISTA O QUE CONTA NO PROCESSO Nº 23082.031700/2024-64

RESOLVE:

Designar os professores abaixo relacionados, para compor a banca
examinadora dos processos de Equivalência Excepcional da Disciplina
abaixo relacionada, do semestre 2024.2, do Curso de Bacharelado em
Administração, do discente GABRIEL LUCAS DE ALMEIDA
ALBERTIM, constante do processo acima mencionado:

Profa Catarina Rosa e Silva de Albuquerque (Presidente), Prof. Marco
Aurélio Benevides de Pinho e Profa Kelly Maria Paz e Silva, membros da
banca da Disciplina Tópicos de Pesquisa em Administração I.

(Assinado digitalmente em 18/12/2024 12:07)
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE

COORDENADOR DE CURSO
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13)

Matrícula: ###351#6

Processo Associado: 23082.031700/2024-64

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
26, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/12/2024 e o código de
verificação: 72eb421a51

Portaria N° 25/2024 – CCBA de 18 de dezembro de 2024

A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM VISTA O QUE
CONTA NO PROCESSO Nº 23082.028044/2024-12

RESOLVE:

Designar os professores abaixo relacionados, para compor a banca
examinadora dos processos de Equivalência Excepcional da Disciplina
abaixo relacionada, do semestre 2024.2, do Curso de Bacharelado em
Administração, do discente PEDRO LUCAS CRUZ DA SILVA, constante
do processo acima mencionado:

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 214, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024. Página | 6

Prof.a Brigitte Renata Bezerra de Oliveira (Presidente), Prof.a Ionete
Cavalcanti de Moraes e Prof.a Katarina Leal Chaves Lacerda, membros da
banca da Disciplina Administração Estratégica.

(Assinado digitalmente em 18/12/2024 14:40)
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE

COORDENADOR DE CURSO
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13)

Matrícula: ###351#6

Processo Associado: 23082.028044/2024-12

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
27, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/12/2024 e o código de
verificação: 66a5c6dc1e

Portaria N° 26/2024 – CCBA de 18 de dezembro de 2024

A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM VISTA O QUE
CONTA NO PROCESSO Nº 23082.025239/2024-19

RESOLVE:

Designar os professores abaixo relacionados, para compor a banca
examinadora dos processos de Equivalência Excepcional da Disciplina
abaixo relacionada, do semestre 2024.2, do Curso de Bacharelado em
Administração, do discente DAVID CARLOS DA SILVA SOUZA,
constante do processo acima mencionado:

Prof.a Brigitte Renata Bezerra de Oliveira (Presidente), Prof.a Ionete
Cavalcanti de Moraes e Prof.a Katarina Leal Chaves Lacerda, membros da
banca da Disciplina Administração Estratégica.

(Assinado digitalmente em 18/12/2024 14:40)
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE

COORDENADOR DE CURSO
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13)

Matrícula: ###351#6

Processo Associado: 23082.025239/2024-19

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
28, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/12/2024 e o código de
verificação: f570bb1ba1

Portaria N° 27/2024 – CCBA de 18 de dezembro de 2024

A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM VISTA O QUE
CONTA NO PROCESSO Nº 23082.026707/2024-64

RESOLVE:

Designar os professores abaixo relacionados, para compor a banca
examinadora dos processos de Equivalência Excepcional da Disciplina
abaixo relacionada, do semestre 2024.2, do Curso de Bacharelado em
Administração, do discente MARCUS VINÍCIUS DE FRANÇA
CRISTOVAM, constante do processo acima mencionado:

Prof.a Brigitte Renata Bezerra de Oliveira (Presidente), Prof.a Ionete
Cavalcanti de Moraes e Prof.a Katarina Leal Chaves Lacerda, membros da
banca da Disciplina Administração Estratégica.

(Assinado digitalmente em 18/12/2024 14:40)
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE

COORDENADOR DE CURSO
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13)

Matrícula: ###351#6

Processo Associado: 23082.026707/2024-64

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
29, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/12/2024 e o código de
verificação: d0c29f48dd

Portaria N° 28/2024 – CCBA de 18 de dezembro de 2024

A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM VISTA O QUE
CONTA NO PROCESSO Nº 23082.026219/2024-57

RESOLVE:

Designar os professores abaixo relacionados, para compor a banca
examinadora dos processos de Equivalência Excepcional da Disciplina
abaixo relacionada, do semestre 2024.2, do Curso de Bacharelado em
Administração, do discente CAIO CÉSAR BIONE SILVA, constante do
processo acima mencionado:

Prof.a Brigitte Renata Bezerra de Oliveira (Presidente), Prof.a Ionete
Cavalcanti de Moraes e Prof.a Katarina Leal Chaves Lacerda, membros da
banca da Disciplina Administração Estratégica.

(Assinado digitalmente em 18/12/2024 14:40)
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE

COORDENADOR DE CURSO
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13)

Matrícula: ###351#6

Processo Associado: 23082.026219/2024-57

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
11043, ano: 2024, tipo: DECISÃO, data de emissão: 18/12/2024 e o código
de verificação: 2bc9227bcf

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 074/2024, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE no 23082.005990/2023-18,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar, em sua área de competência, a Portaria DMV/UFRPE No
051/2024, de 17 de setembro de 2024, que autorizou o afastamento da
servidora Carolina Akiko Sato Cabral de Araújo, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE no 2364647, para
participar do XIII SEMEVET - Semana Acadêmica Veterinária da
Universidade Federal da Paraíba, na cidade de Areia - PB, no período de 25
a 28 de setembro de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 19/12/2024 16:26)
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 214, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024. Página | 7

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DMV (11.01.05)

Matrícula: ###952#3

Processo Associado: 23082.016597/2024-22

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
80, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/12/2024 e o código de
verificação: 4f1c521290

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


